Дело №

03RS0№-64

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

15 июля 2024 года г. Уфа

Кировский районный суд г. Уфы Республики Башкортостан в составе:

председательствующего судьи Булатовой Р.А.

с участием государственных обвинителей Кировской прокуратуры г. Уфы – пом. прокурора – Алимова А.Р., ФИО1

подсудимого ФИО4

защитника ФИО3, представившего удостоверение № и ордер №

при секретарях Имамовой И.Р., Ахметовой Г.Ф., пом. судьи Хамидуллине А.Ф., секретаре Галикеевой А.Р.

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч.3 ст. 30- п.п. «а», «б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, ч.3 ст. 30- п.п. «а», «б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, ч.3 ст. 30- п.п. «а», «б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30- п.п. «а», «б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, ч.3 ст. 30- п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО4 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») группой лиц по предварительному сговору, в значительном и крупном размере, при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ в период времени до 16.10 час. (точное время предварительным следствием не установлено), ФИО4, посредством обмена мгновенными сообщениями через Интернет-приложение «Element», используя принадлежащий ему мобильный телефон марки «Redmi», подключенный к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», вступил в предварительный сговор с неустановленным лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, на совершение на территории г. Уфы преступлений в сфере незаконного сбыта наркотических средств, при этом, ФИО4 и неустановленное лицо, посредством обмена мгновенными сообщениями через «Element» определили между собой роли в совместной преступной деятельности по незаконному приобретению, хранению, перевозке и сбыту наркотических средств, согласно которым, неустановленное лицо, имея приобретённые при неустановленных следствием обстоятельствах наркотические средства, путём оборудования тайников-«закладок» передавало их ФИО4 для последующего сбыта потребителям, после получения от ФИО4 фотографий с координатами оборудованных тайников-«закладок» передавал их за плату потребителям. В свою очередь, ФИО4 полученные таким образом от неустановленного лица наркотические средства, незаконно, временно хранил в принадлежащем ему автомобиле марки «Chevrolet Niva» в кузове серебристого цвета с государственным регистрационным знаком 

<

***>, на расстоянии 50 м от въезда в санаторий «Радуга» по адресу: г. Уфа, 

<

адрес>, для последующего незаконного сбыта наркозависимым лицам через оборудованные им тайники-«закладки» в различных частях г. Уфы, оборудовал тайники-«закладки», сведения о местонахождении которых передавал через интернет-приложение «Element» неустановленному лицу, который затем переводил ФИО4 часть денежных средств, вырученных от незаконного сбыта наркотических средств, в виде оплаты за оборудование тайников-«закладок» с наркотическими средствами.

В тот же день, в тот же период времени, ФИО4, в соответствии с отведённой ему ролью в группе лиц по предварительному сговору, получил от неустановленного лица наркотические средства, которые незаконно хранил в указанном выше автомобиле марки «Chevrolet Niva», с целью последующего незаконного сбыта наркозависимым лицам через тайники-«закладки».

В этот же день, в этот же период времени, в ходе ОПМ «Сообщи, где торгуют смертью» и в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» возле 

<

адрес> г. Уфы сотрудниками УНК МВД по РБ при силовой поддержке ОСН «ГРОМ» УНК МВД по РБ, по подозрению в незаконном обороте наркотических средств ФИО4 был задержан и в ходе досмотра указанного выше автомобиля марки «Chevrolet Niva», произведенного в тот же день, в период времени с 17.55 час. до 18.24 час. на расстоянии 50 м от въезда в санаторий «Радуга» по адресу: г. Уфа, 

<

адрес>, обнаружен и изъят один кусок неопределенной формы, который обернут отрезком полимерной пленки, который, согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 35,760 г, один кусок неопределенной формы, который обернут отрезком полимерной пленки, который, согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 5,022 г, и 32 кусочка неопределенной формы с веществом, находящиеся в 32 полимерных пакетиках с клипсами, которое, согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 129,097 г (2,973+2,994+2,953+3,194+4,937+3,000+2,865+2,954+2,943+2,986+2,923+2,936+2,918+2,906+2,896+10,009+2,947+10,155+2,982+4,969+2,953+2,930+4,923+4,881+5,111+5,034+4,966+3,004+4,961+5,002+4,896+2,996).

Общая масса наркотического вещества - гашиш (анаша, смола каннабиса), изъятого у ФИО4 составляет 169,879 г, которое последний пытался сбыть при помощи тайников-закладок, однако по независящим от него обстоятельствам довести свой преступный умысел до конца не смог. 

Гашиш (анаша, смола каннабиса) внесен в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (список 1) Перечня наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного, особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ» значительный размер наркотического средства-гашиш (анаша, смола каннабиса) -составляет свыше 2, крупный размер - свыше 25 г., особо крупный размер -свыше 10 000 г.

Он же, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени до 16.10 час. (точное время предварительным следствием не установлено), посредством обмена мгновенными сообщениями через интернет-приложение «Element», используя принадлежащий ему мобильный телефон марки «Redmi», подключенный к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», вступил в предварительный сговор с неустановленным лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, на совершение на территории г. Уфы преступлений в сфере незаконного сбыта наркотических средств, при этом, ФИО4 и неустановленное лицо, посредством обмена мгновенными сообщениями через интернет-приложение «Element», определили между собой роли в совместной преступной деятельности по незаконному приобретению, хранению, перевозке и сбыту наркотических средств, согласно которым, неустановленное лицо, имея приобретённые при неустановленных следствием обстоятельствах наркотические средства, путём оборудования тайников-«закладок», передавало их ФИО4 для последующего сбыта потребителям, после получения от ФИО4 фотографий с координатами оборудованных тайников-«закладок» передавал их за плату потребителям. В свою очередь, ФИО4 полученные таким образом от неустановленного лица наркотические средства, незаконно, временно хранил в указанном выше автомобиле марки «Chevrolet Niva» на расстоянии 50 м от въезда в санаторий «Радуга» по указанному выше адресу, для последующего незаконного сбыта наркозависимым лицам через оборудованные им тайники-«закладки» в различных частях г. Уфы, оборудовал тайники-«закладки», сведения о местонахождении которых передавал через интернет-приложение «Element» неустановленному лицу, который затем переводил ФИО4 часть денежных средств, вырученных от незаконного сбыта наркотических средств, в виде оплаты за оборудование тайников-«закладок» с наркотическими средствами.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени до 16.10 час., точное время предварительным следствием не установлено, ФИО4, в соответствии с отведённой ему ролью в группе лиц по предварительному сговору, получил от неустановленного лица наркотические средства, которые незаконно хранил в указанном выше автомобиле марки «Chevrolet Niva», с целью последующего незаконного сбыта наркозависимым лицам через тайники-«закладки».

В тот же день, в тот же период времени, возле 

<

адрес> в г. Уфе, в ходе ОПМ «Сообщи, где торгуют смертью» и в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» ФИО4 был задержан, в ходе личного досмотра которого в его сотовом телефоне марки «Redmi» обнаружены фотографии заложенных ранее им закладок и проведен осмотр мест данных закладок. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени до 16.10 час. ФИО4, осуществляя свою преступную деятельность в сфере незаконного оборота наркотических средств, в нарушение требований Федерального закона Российской Федерации №3-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О наркотических средствах и психотропных веществах», действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, с целью сбыта наркотических средств, оборудовал тайник-«закладку», находясь в лесном массиве в 900 метрах от 

<

адрес> г. Уфы, по географическим координатам ширина 54.674545, долгота 55.96795 на поверхности снега, куда заложил один кусок неопределенной формы с веществом, находящимся в полимерном пакетике с клипсой, после чего сфотографировал его на свой мобильный телефон марки «Redmi», загрузил фотографию в приложение, сделав описание закладки с указанием координат, геолокации, которые планировал направить через приложение «Element» неустановленному лицу для последующего незаконного сбыта наркотических средств неустановленным лицам через сеть «Интернет».

В этот же день, в период времени с 19.00 час. до 19.20 час., ходе осмотра места происшествия, произведенного с участием ФИО4, в лесном массиве в 900 метрах от 

<

адрес> г. Уфы по географическим координатам: ширина 54.674545, долгота 55.96795, на поверхности снега обнаружен один кусок неопределенной формы с веществом, находящимся в полимерном пакетике с клипсой, которое согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 10,180 г, и которое было изъято из незаконного оборота.

Гашиш (анаша, смола каннабиса) внесен в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (список 1) Перечня наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного, особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ» значительный размер наркотического средства-гашиш (анаша, смола каннабиса) -составляет свыше 2, крупный размер - свыше 25 г., особо крупный размер -свыше 10 000 г.

Он же, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ в период времени до 16.10 час. (точное время предварительным следствием не установлено), посредством обмена мгновенными сообщениями через интернет-приложение «Element», используя принадлежащий ему мобильный телефон марки «Redmi», подключенный к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», вступил в предварительный сговор с неустановленным лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, на совершение на территории г. Уфы преступлений в сфере незаконного сбыта наркотических средств, при этом, ФИО4 и неустановленное лицо, посредством обмена мгновенными сообщениями через интернет-приложение «Element», определили между собой роли в совместной преступной деятельности по незаконному приобретению, хранению, перевозке и сбыту наркотических средств, согласно которым, неустановленное лицо, имея приобретённые при неустановленных следствием обстоятельствах наркотические средства, путём оборудования тайников-«закладок», передавало их ФИО4 для последующего сбыта потребителям, после получения от ФИО4 фотографий с координатами оборудованных тайников-«закладок» передавал их за плату потребителям. В свою очередь, ФИО4, полученные таким образом от неустановленного лица наркотические средства, незаконно, временно хранил в указанном выше автомобиле марки «Chevrolet Niva» на расстоянии 50 м от въезда в санаторий «Радуга» по указанному выше адресу, для последующего незаконного сбыта наркозависимым лицам через оборудованные им тайники-«закладки» в различных частях г. Уфы, оборудовал тайники-«закладки», сведения о местонахождении которых передавал через интернет-приложение «Element» неустановленному лицу, который затем переводил ФИО4 часть денежных средств, вырученных от незаконного сбыта наркотических средств, в виде оплаты за оборудование тайников – «закладок» с наркотическими средствами.

В этот же день, в тот же период времени, ФИО4, в соответствии с отведённой ему ролью в группе лиц по предварительному сговору, получил от неустановленного лица наркотические средства, которые незаконно хранил в указанном выше автомобиле марки «Chevrolet Niva», с целью последующего незаконного сбыта наркозависимым лицам через тайники-«закладки».

В тот же день, в тот же период времени, возле 

<

адрес> г. Уфы, в ходе ОПМ «Сообщи, где торгуют смертью» и в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» ФИО4 был задержан, в ходе личного досмотра которого в его сотовом телефоне марки «Redmi» обнаружены фотографии заложенных ранее им закладок и проведен осмотр мест данных закладок. 

В этот же день, в этот же период времени, ФИО4, осуществляя свою преступную деятельность в сфере незаконного оборота наркотических средств, в нарушение требований Федерального закона Российской Федерации №3-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О наркотических средствах и психотропных веществах», действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, с целью сбыта наркотических средств, оборудовал тайник-«закладку», находясь в лесном массиве в 1 200 метрах от 

<

адрес> г. Уфы, по географическим координатам ширина 54.674593, долгота 55.967832, на поверхности снега, куда заложил один кусок неопределенной формы с веществом, находящимся в полимерном пакетике с клипсой, после чего ФИО4 на свой мобильный телефон марки «Redmi» сфотографировал тайник-«закладку», загрузил фотографию в приложение, сделав описание закладки с указанием координат, геолокации, которые планировал направить через приложение «Element» неустановленному лицу для последующего незаконного сбыта наркотических средств неустановленным лицам через сеть «Интернет».

В ходе осмотра места происшествия, произведенного с участием ФИО4, в период времени с 19.25 час. до 19.45 час. ДД.ММ.ГГГГ в лесном массиве в 1 200 метрах от 

<

адрес> г. Уфы, по географическим координатам ширина 54.674593, долгота 55.967832 на поверхности снега обнаружен один кусок неопределенной формы с веществом, находящимся в полимерном пакетике с клипсой, которое согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 3,026 г., и которое было изъято из незаконного оборота.

Гашиш (анаша, смола каннабиса) внесен в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (список 1) Перечня наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного, особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ» значительный размер наркотического средства-гашиш (анаша, смола каннабиса) -составляет свыше 2, крупный размер - свыше 25 г., особо крупный размер -свыше 10 000 г.

Он же, ФИО4, в период времени до 16.10 час. ДД.ММ.ГГГГ, посредством обмена мгновенными сообщениями через интернет-приложение «Element», используя принадлежащий ему мобильный телефон марки «Redmi», подключенный к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», вступил в предварительный сговор с неустановленным лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, на совершение на территории г. Уфы преступлений в сфере незаконного сбыта наркотических средств, при этом, ФИО4 и неустановленное лицо, посредством обмена мгновенными сообщениями через интернет-приложение «Element», определили между собой роли в совместной преступной деятельности по незаконному приобретению, хранению, перевозке и сбыту наркотических средств, согласно которым неустановленное лицо, имея приобретённые при неустановленных следствием обстоятельствах наркотические средства, путём оборудования тайников-«закладок», передавало их ФИО4 для последующего сбыта потребителям, после получения от ФИО4 фотографий с координатами оборудованных тайников-«закладок» передавал их за плату потребителям. В свою очередь, ФИО4, полученные таким образом от неустановленного лица наркотические средства, незаконно, временно хранил в указанном выше автомобиле марки «Chevrolet Niva» на расстоянии 50 м от въезда в санаторий «Радуга» по тому же адресу, для последующего незаконного сбыта наркозависимым лицам через оборудованные им тайники-«закладки» в различных частях г. Уфы, оборудовал тайники-«закладки», сведения о местонахождении которых передавал через интернет-приложение «Element» неустановленному лицу, который затем переводил ФИО4 часть денежных средств, вырученных от незаконного сбыта наркотических средств, в виде оплаты за оборудование тайников – «закладок» с наркотическими средствами.

В тот же день, в тот же период времени, ФИО4, в соответствии с отведённой ему ролью в группе лиц по предварительному сговору, получил от неустановленного лица наркотические средства, которые незаконно хранил в указанном выше автомобиле марки «Chevrolet Niva», с целью последующего незаконного сбыта наркозависимым лицам через тайники-«закладки».

В этот же день, в этот же период времени, возле 

<

адрес> в г. Уфе, в ходе ОПМ «Сообщи, где торгуют смертью» и в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» ФИО4 был задержан, в ходе личного досмотра которого в его сотовом телефоне марки «Redmi» обнаружены фотографии заложенных ранее им закладок и проведен осмотр мест данных закладок.

В тот же день, в тот же период времени, ФИО4, осуществляя свою преступную деятельность в сфере незаконного оборота наркотических средств, в нарушение требований Федерального закона Российской Федерации №3-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О наркотических средствах и психотропных веществах», действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом с целью сбыта наркотических средств оборудовал тайник-«закладку», находясь в лесном массиве в 100 метрах от 

<

адрес> г.Уфы, по географическим координатам ширина 54.694172, долгота 56.006884 на поверхности снега, куда заложил один кусок неопределенной формы с веществом, находящимся в полимерном пакетике с клипсой, после чего, ФИО4 на свой мобильный телефон марки «Redmi» сфотографировал тайник-«закладку», загрузил фотографию в приложение, сделав описание закладки с указанием координат, геолокации, которые планировал направить через приложение «Element» неустановленному лицу для последующего незаконного сбыта наркотических средств неустановленным лицам через сеть «Интернет».

В ходе осмотра места происшествия, произведенного в тот же день с участием ФИО4, в период времени с 20.00 час. до 20.15 час. в лесном массиве в 100 метрах от 

<

адрес> г.Уфы, по географическим координатам ширина 54.694172, долгота 56.006884 на поверхности снега обнаружен один кусок неопределенной формы с веществом, находящимся в полимерном пакетике с клипсой, которое согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 4,950 г, и которое было изъято из незаконного оборота.

Гашиш (анаша, смола каннабиса) внесен в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (список 1) Перечня наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного, особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ» значительный размер наркотического средства-гашиш (анаша, смола каннабиса) -составляет свыше 2, крупный размер - свыше 25 г., особо крупный размер -свыше 10 000 г.

Он же, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ в период времени до 16.10 час. (точное время предварительным следствием не установлено), посредством обмена мгновенными сообщениями через интернет-приложение «Element», используя принадлежащий ему мобильный телефон марки «Redmi», подключенный к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», вступил в предварительный сговор с неустановленным лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, на совершение на территории г. Уфы преступлений в сфере незаконного сбыта наркотических средств, при этом, ФИО4 и неустановленное лицо, посредством обмена мгновенными сообщениями через интернет-приложение «Element», определили между собой роли в совместной преступной деятельности по незаконному приобретению, хранению, перевозке и сбыту наркотических средств, согласно которым, неустановленное лицо, имея приобретённые при неустановленных следствием обстоятельствах наркотические средства, путём оборудования тайников-«закладок», передавало их ФИО4 для последующего сбыта потребителям, после получения от ФИО4 фотографий с координатами оборудованных тайников-«закладок» передавал их за плату потребителям. В свою очередь, ФИО4 полученные таким образом от неустановленного лица наркотические средства, незаконно, временно хранил в указанном выше автомобиле марки «Chevrolet Niva» на расстоянии 50 м от въезда в санаторий «Радуга» по адресу: г. Уфа, 

<

адрес>, для последующего незаконного сбыта наркозависимым лицам через оборудованные им тайники-«закладки» в различных частях г. Уфы, оборудовал тайники-«закладки», сведения о местонахождении которых передавал через интернет-приложение «Element» неустановленному лицу, который затем переводил ФИО4 часть денежных средств, вырученных от незаконного сбыта наркотических средств, в виде оплаты за оборудование тайников – «закладок» с наркотическими средствами.

В тот же день, в тот же период времени, ФИО4, в соответствии с отведённой ему ролью в группе лиц по предварительному сговору, получил от неустановленного лица наркотические средства, которые незаконно хранил в указанном выше автомобиле марки «Chevrolet Niva», с целью последующего незаконного сбыта наркозависимым лицам через тайники-«закладки».

В этот же день, в этот же период времени, возле 

<

адрес> в г. Уфе, в ходе ОПМ «Сообщи, где торгуют смертью» и в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» ФИО4 был задержан, в ходе личного досмотра которого в его сотовом телефоне марки «Redmi» обнаружены фотографии заложенных ранее им закладок и проведен осмотр мест данных закладок. 

В тот же день, в тот же период времени, ФИО4, осуществляя свою преступную деятельность в сфере незаконного оборота наркотических средств, в нарушение требований Федерального закона Российской Федерации №3-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О наркотических средствах и психотропных веществах», действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, с целью сбыта наркотических средств оборудовал тайник-«закладку», находясь в лесном массиве в 70 метрах от 

<

адрес> г.Уфы, по географическим координатам ширина 54.694821, долгота 56.007779 на поверхности снега, куда заложил один кусок неопределенной формы с веществом, находящимся в полимерном пакетике с клипсой, после чего ФИО4 на свой мобильный телефон марки «Redmi» сфотографировал тайник - «закладку», загрузил фотографию в приложение, сделав описание закладки с указанием координат, геолокации, которые планировал направить через приложение «Element» неустановленному лицу для последующего незаконного сбыта наркотических средств неустановленным лицам через сеть «Интернет».

В ходе осмотра места происшествия, в тот же день, произведенного с участием ФИО4 в период времени с 20.20 час. до 20.50 час. в лесном массиве в 70 метрах от 

<

адрес> г.Уфы, по географическим координатам ширина 54.694821, долгота 56.007779 на поверхности снега обнаружен один кусок неопределенной формы с веществом, находящимся в полимерном пакетике с клипсой, которое согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 4,986 г., и которое было изъято из незаконного оборота.

Гашиш (анаша, смола каннабиса) внесен в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (список 1) Перечня наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного, особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ» значительный размер наркотического средства-гашиш (анаша, смола каннабиса) -составляет свыше 2, крупный размер - свыше 25 г., особо крупный размер -свыше 10 000 г.

Он же, ФИО4, в период времени до 16.10 час. ДД.ММ.ГГГГ (точное время предварительным следствием не установлено), посредством обмена мгновенными сообщениями через интернет-приложение «Element», используя принадлежащий ему мобильный телефон марки «Redmi», подключенный к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», вступил в предварительный сговор с неустановленным лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, на совершение на территории г. Уфы преступлений в сфере незаконного сбыта наркотических средств, при этом, ФИО4 и неустановленное лицо, посредством обмена мгновенными сообщениями через интернет-приложение «Element», определили между собой роли в совместной преступной деятельности по незаконному приобретению, хранению, перевозке и сбыту наркотических средств, согласно которым, неустановленное лицо, имея приобретённые при неустановленных следствием обстоятельствах наркотические средства, путём оборудования тайников-«закладок», передавало их ФИО4 для последующего сбыта потребителям, после получения от ФИО4 фотографий с координатами оборудованных тайников-«закладок» передавал их за плату потребителям. В свою очередь, ФИО4 полученные таким образом от неустановленного лица наркотические средства, незаконно, временно хранил в указанном выше автомобиле марки «Chevrolet Niva» на расстоянии 50 м от въезда в санаторий «Радуга» по указанному выше адресу, для последующего незаконного сбыта наркозависимым лицам через оборудованные им тайники-«закладки» в различных частях г. Уфы, оборудовал тайники-«закладки», сведения о местонахождении которых передавал через интернет-приложение «Element» неустановленному лицу, который затем переводил ФИО4 часть денежных средств, вырученных от незаконного сбыта наркотических средств, в виде оплаты за оборудование тайников – «закладок» с наркотическими средствами.

В тот же день, в тот же период времени, ФИО4, в соответствии с отведённой ему ролью в группе лиц по предварительному сговору, получил от неустановленного лица наркотические средства, которые незаконно хранил в указанном выше автомобиле марки «Chevrolet Niva», с целью последующего незаконного сбыта наркозависимым лицам через тайники-«закладки».

В тот же день, в тот же период времени, возле 

<

адрес> в г. Уфе, в ходе ОПМ «Сообщи, где торгуют смертью» и в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» ФИО4 был задержан, в ходе личного досмотра которого в его сотовом телефоне марки «Redmi» обнаружены фотографии заложенных ранее им закладок и проведен осмотр мест данных закладок.

ФИО4, в тот же день, в тот же период времени, осуществляя свою преступную деятельность в сфере незаконного оборота наркотических средств, в нарушение требований Федерального закона Российской Федерации №3-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О наркотических средствах и психотропных веществах», действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом с целью сбыта наркотических средств оборудовал тайник-«закладку», находясь в лесном массиве в 1 500 метрах от 

<

адрес> «Зауфимское» г.Уфы, по географическим координатам ширина 54.733386, долгота 56.087943 на поверхности снега, куда заложил полимерный пакетик с клипсой с веществом, после чего ФИО4 на свой мобильный телефон марки «Redmi» сфотографировал тайник-«закладку», загрузил фотографию в приложение, сделав описание закладки с указанием координат, геолокации, которые планировал направить через приложение «Element» неустановленному лицу для последующего незаконного сбыта наркотических средств неустановленным лицам через сеть «Интернет».

В ходе осмотра места происшествия, произведенного в тот же день с участием ФИО4, в период времени с 21.49 час. до 22.01 час. в лесном массиве в 1 500 метрах от 

<

адрес> «Зауфимское» г.Уфы, по географическим координатам ширина 54.733386, долгота 56.087943 на поверхности снега обнаружен полимерный пакетик с клипсой с веществом, которое согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своём составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 53,190 г., и которое было изъято из незаконного оборота.

Мефедрон (4-метилметкатинон) и все его смеси, в состав которых входит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) независимо от его количества, постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ внесены в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (список 1) Перечня наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного, особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ» значительный размер наркотического средства-смеси, содержащей в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) составляет свыше 0,2 г, крупный размер -свыше 2,5 г, особо крупный размер - свыше 500 г.

Подсудимый ФИО4 виновным себя признал частично, пояснив суду, что в Интернете он познакомился с неустановленным лицом, когда сайт закрыли, у него остался контакт в Приложении. При общении с неустановленным лицом, он спрашивал, есть ли у него что покурить, на что он ему говорил, есть или просил подождать, при этом, если есть, он говорил, что часть он забирает себе, а остальное «раскидывает». Крайний раз он ездил в Москву на машине отца, где забрал наркотическое средство, которое было упаковано общей массой, неустановленное лицо оплатило ему бензин. По приезду в Уфу, как ему и сказали, он «раскидал» наркотическое средство, и часть оставил себе. У него в телефоне было все расписано, что и как. Неустановленное лицо говорило ему, чтобы он «раскидывал» наркотики там, где ему удобно. Координаты неустановленному лицу он отправлял через Приложение. Обнаруженное в машине неупакованное наркотическое средство было его, остальное ему надо было «раскидать». За день, за два до задержания он сделал закладки и фото отправил неустановленному лицу. То, что было обнаружено при осмотрах места происшествия, эти закладки тоже сделал он. Фактически гражданам наркотические средства он не сбывал, он изготавливал закладки, которые должны были дойти до потребителей, делал их фото и информацию направлял неустановленному лицу, с которым общался через Приложение. Закладками он занимался с октября 2022 года.

Кроме частичного признания своей вины, вина подсудимого подтверждается в совокупности следующими доказательствами.

По эпизоду по ч.3 ст. 30 – п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ (гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 169,879 г).

Свидетель ФИО9, начальник отделения УНК МВД по РБ, суду показал, что у него имелась оперативная информация о причастности ФИО4 к незаконному сбыту наркотических средств бесконтактным способом. ДД.ММ.ГГГГ ими проводилось ОРМ Наблюдение в отношении ФИО4, в ходе которого последний передвигался на автомобиле Шевроле Нива и когда он припарковался возле дома рядом с рынком Радуга, был ими остановлен. Досмотр ФИО4 производил ФИО10, в ходе досмотра были обнаружены пакетики, ключи, в телефоне были обнаружены места закладок в районе Кузнецовского затона. ФИО4 сам добровольно показал в телефоне переписку. Он лично производил осмотр машины и изъятие наркотических средств из одного тайника. При осмотре машины была обнаружена палка, к которой был прикреплен сверток с наркотическим средством. ФИО4 показал также места закладки, они вместе ездили на осмотр места происшествия.

Свидетель ФИО10, оперуполномоченный УНК МВД по РБ, суду показал, что в отношении ФИО4 имелась оперативная информация о его причастности к незаконному обороту наркотических средств, в связи с чем проводилось ОРМ Наблюдение, в ходе которого последний, когда выходил из машины, был задержан. Он участвовал в данном ОРМ по указанию руководства. Им, в присутствии понятых, проводился личный досмотр ФИО4, при досмотре у последнего были изъяты два сотовых телефона, которые были осмотрены впоследствии в присутствии понятых и самого ФИО4 При их осмотре была обнаружена переписка с куратором, связанная с незаконным оборотом наркотических средств, в галерее были фото закладок. После осмотра телефоны были упакованы. 

Свидетель ФИО11, оперуполномоченный УНК МВД по РБ, суду показал, что был задействован коллегой при задержании лица за незаконный оборот наркотических средств. Задержано лицо было возле рынка Радуга. Им лично производился осмотр дома, точный адрес не помнит, что было обнаружено, тоже не помнит. При осмотре составлялся протокол, который участвующие лица прочитали и подписали. ФИО4 также участвовал при осмотре.

В связи с противоречиями показания свидетеля ФИО11, данные в ходе предварительного следствия, были оглашены в ходе судебного следствия.

Свидетель ФИО11 показывал, что при проведении ОРМ «Наблюдение» возле 

<

адрес> г. Уфы был задержан ФИО4, при котором он не присутствовал. Он проводил осмотр места проживания ФИО4, расположенного в д. Елкибаево, 

<

адрес>, с письменного разрешения последнего, в ходе которого были обнаружены и изъяты электронные весы, полимерный пакет, внутри которого множественное количество полимерных пакетов с клипсой. Все изъятое было упаковано, при этом им был составлен протокол осмотра места происшествия. 

Также ДД.ММ.ГГГГ им в присутствии понятых и ФИО4 были осмотрены сотовые телефоны «Redmi», «Poco», которые были изъяты у последнего при личном досмотре. При осмотре сотовых телефонов были обнаружены различные мобильные приложения, в том числе «Element» и «Xabber betta», в которых имеются переписки о незаконном обороте наркотических средств, а также в галерее сотового телефона марки «Redmi» имеются фотоизображения с координатами тайников-«закладок». После осмотра телефоны были упакованы. Им был составлен протокол осмотра предметов (т.3, л.д.-122-124).

Свидетель ФИО11 подтвердил данные показания.

Свидетель ФИО12 в ходе предварительного следствия, чьи показания с согласия сторон были оглашены в ходе судебного следствия, показал, что ДД.ММ.ГГГГ около 16.00 час. его и его знакомого ФИО13 сотрудники полиции попросили поучаствовать в качестве понятых. При них в ходе личного досмотра у задержанного были обнаружены 2 сотовых телефона, денежные средства, банковские карты, ключи от квартиры. Также с рук задержанного были взяты смывы и срезы карманов брюк. При изъятии сотовые телефоны были разблокированы и им показали фотоиллюстрации с местом и координатами, при этом задержанный пояснил, что фотоиллюстрация с местами закладок, где он разместил наркотические средства. В ходе осмотра автомобиля были обнаружены палка, к которой был прикреплен сверток с синей лентой, рюкзак, в котором находились свертки, обмотанные синей изолентой, точное количество не помнит, связка ключей в количестве 2 штук; банковская карта; 4 мотка липкой ленты, перчатка. В ходе осмотра мест закладок, координаты которых были взяты при осмотре сотового телефона, задержанный показывал на место, где были обнаружены и изъяты полимерные пакетики, обмотанные синей изолентой, при открытии которых были обнаружены вещества, внешне схожие с наркотическими средствами, точное количество полимерных пакетиков он не помнит. При этом задержанный говорил, что полимерные пакетики с веществом, внешне схожим с наркотическим средством, он раскладывал с целью сбыта и получения за это денежных средств (т.2, л.д.-224-226).

Свидетель ФИО13 в ходе предварительного следствия, чьи показания с согласия сторон были оглашены в ходе судебного следствия, дал показания, подобные показаниям свидетеля ФИО12 (т.2, л.д.-227-229).

Постановлением врио зам. начальника полиции по оперативной работе МВД по РБ ФИО14 от ДД.ММ.ГГГГ принято решение о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности в СО по РПТО ОП № УМВД России по г. Уфе (т.1, л.д.-11-14).

Постановлением врио зам. начальника полиции по оперативной работе МВД по РБ ФИО14 от ДД.ММ.ГГГГ принято решение о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей (т.1, л.д.-15-17).

Согласно акту досмотра от ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО4 обнаружены и изъяты сотовые телефоны марки «Redmi», «Poco» (т.1, л.д.-22-47), которые осмотрены (т.1, л.д.-102-221, 222-228) и приобщены к делу в качестве вещественного доказательства (т.2, л.д.70).

Согласно акту досмотра от ДД.ММ.ГГГГ в автомобиле марки «Шевроле Нива» с г.р.з. Т838МУ 102, находящегося в пользовании ФИО4, обнаружены и изъяты палка, к которой прикреплен сверток, обмотанный липкой лентой, внутри которого полимерный пакет с клипсой, внутри которого полимерный пакет с клипсой с веществом растительного происхождения; связка ключей, состоящая из двух металлических и одного магнитного ключей; связка ключей, состоящая из четырех металлических и одного магнитного ключей; банковская карта «Сбербанк», четыре мотка липкой ленты; полимерный пакет с веществом растительного происхождения; рюкзак; полимерный пакет с надписью «10», внутри которого два свертка, обмотанных липкой лентой, в каждом из которых полимерный пакет с клипсой, внутри которого полимерный пакет с клипсой с веществом растительного происхождения; полимерный пакет, внутри которого пять свертков, обмотанных липкой лентой, внутри каждого из которых полимерный пакет с клипсой, внутри которого полимерный пакет с клипсой с веществом растительного происхождения; пять свертков, обмотанных липкой лентой, внутри каждого из которых полимерный пакет с клипсой, внутри которого полимерный пакет с клипсой с веществом растительного происхождения; двадцать полимерных пакетов с клипсой с веществом растительного происхождения, перчатка (т.1, л.д.-49-58), которые осмотрены (т.2, л.д.-234-237, 243-251, т.3, л.д.-16-21), и приобщены к делу в качестве вещественного доказательства (т.2, л.д.-238-239, т.3, л.д.-2-5, 23-25).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное вещество массой 35,640 г на момент проведения исследования является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) (т.1, л.д.-232-235).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное вещество массой 125,897 г. (2,873+2,894+2,853+3,094+4,837+2,900+2,765+2,854+2,843+2,886+2,823+2,836+2,818+2,806+2,796+9,909+2,847+10,055+2,882+4,869+2,853+2,830+4,823+4,781+5,011+4,934+4,866+2,904+4,861+4,902+4,796+2,896) на момент проведения исследования является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) (т.1, л.д.-248-252).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, по адресу: г. Уфа, д. Елкибаева, 

<

адрес> обнаружены и изъяты электронные весы; полимерный пакет, внутри которого множественное количество полимерных пакетов с клипсой (т.1, л.д.-84-89), которые осмотрены (т.3, л.д.-16-18).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, на поверхностях представленного ватного тампона обнаружены следовые количества наркотическиактивного тетрагидроканнабинола (т.2, л.д.-20-23). 

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, на поверхностях представленного ватного тампона обнаружены следовые количества наркотическиактивного тетрагидроканнабинола (т.2, л.д.-28-31). 

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, на поверхностях представленного отрезка ткани обнаружены следовые количества наркотическиактивного тетрагидроканнабинола (т.2, л.д.-36-39). 

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, на поверхностях представленных портативных электронных весов обнаружены следовые количества наркотическиактивного тетрагидроканнабинола (т.2, л.д.-44-47). 

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, след ногтевой фаланги пальца руки, выявленный на поверхности полимерного пакетика с клипсой с веществом растительного происхождения внутри, изъятый по вышеуказанному факту, оставлен указательным пальцем левой руки ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (т.2, л.д.-85-91). 

Совокупностью собранных по делу доказательств вина подсудимого нашла свое полное подтверждение, как частичными признательными показаниями самого подсудимого, так и показаниями свидетелей и материалами уголовного дела, которые как каждый в отдельности, так и в совокупности согласуются между собой и дополняют друг друга. Суд признает их допустимыми, достоверными и в совокупности подтверждающими вину подсудимого в совершении инкриминируемого ему преступления, приведенные показания являются последовательными, по сути непротиворечивыми, согласуются между собой и объективно подтверждаются письменными доказательствами.

Так, в соответствии с ч. 1 ст. 30 УК РФ приготовлением к преступлению признаются приискание, изготовление или приспособление лицом средств или орудий совершения преступления, приискание соучастников преступления, сговор на совершение преступления либо иное умышленное создание условий для совершения преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам. В соответствии с частью третьей указанной статьи покушением на преступление признаются умышленные действия (бездействие) лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам. При этом, по смыслу уголовного закона, п. 13.2 Постановления Пленума Верховного Суда РФ N 14 "О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами", если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств, незаконно приобретает, хранит, перевозит, изготавливает, перерабатывает эти средства, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако, по не зависящим от него обстоятельствам не передает указанные средства, вещества, растения приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств. Суд, исследовав доказательства по делу, приходит к выводу о том, что умысел ФИО4 был направлен на распространение наркотического средства, на что указывает характер его действий, выразившийся в приобретении в месте хранения свертков с наркотиками и его дальнейшего перемещения в место организации тайника-закладки, что свидетельствует о начале выполнения им объективной стороны преступления, предусмотренного п. "г" ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, которое до конца подсудимый не смог довести по не зависящим от него обстоятельствам, поскольку был задержан сотрудниками полиции, а хранимый подсудимым наркотик был обнаружен и изъят, тем самым опровергаются доводы подсудимого в той части, что фактически гражданам наркотические средства он не сбывал, а только изготавливал закладки, которые должны были дойти до потребителей. При таких обстоятельствах отсутствуют основания для переквалификации действий подсудимого с ч. 3 ст. 30, п. "г" ч. 4 ст. 228.1 УК РФ на ч. 1 ст. 30, п. "г" ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

Наличие предварительной договоренности между ФИО4 и неустановленным лицом и использование подсудимым сети "Интернет" для незаконного сбыта наркотических средств подтверждается информацией, содержащейся в сотовом телефоне ФИО4, в том числе перепиской в интернет-приложении с неустановленным лицом, направление ему фото с изображением тайников-«закладок» с наркотическим средством.

Действия подсудимого по данному эпизоду подлежат квалификации ч.3 ст. 30 – п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

По эпизоду по ч.3 ст. 30 – п.п. «а», «б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ (гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 10,180 г).

Свидетели ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12 и ФИО13 дали показания, описанные выше.

Вина подсудимого подтверждается также постановлениями врио зам. начальника полиции по оперативной работе МВД по РБ ФИО14 от ДД.ММ.ГГГГ (т.1, л.д.-11-14, 15-17), актом досмотра ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ (т.1, л.д.-22-47), протоколам осмотра (т.1, л.д.-102-221, 222-228, 234-237, 243-251, т.3, л.д.-16-21, 79-83), постановлениями о приобщении к делу вещественных доказательств (т.2, л.д.-238-239, т.3, л.д.-2-5, 23-25, 85-87), заключениями эксперта (т.2, л.д.-20-23, 28-31, 36-39, 44-47, 85-91), описанные выше.

Постановлением врио зам. начальника полиции по оперативной работе МВД по РБ ФИО14 от ДД.ММ.ГГГГ результаты ОРД предоставлены в СО по РПТО ОП № УМВД России по г. Уфе (т.2, л.д.-102-103).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, с участием ФИО4 осмотрен участок местности, имеющего GPS-координаты 54.674545, 55.96795, расположенном в 900 метрах от 

<

адрес> г. Уфы, где в сугробе обнаружена и изъята ветка, на которой примотан сверток липкой ленты, внутри которого полимерный пакетик, внутри которого полимерный пакетик, внутри которого комкообразное вещество (т.2, л.д.-104-110), которое осмотрено (т.2, л.д.-243-251) и приобщено к делу в качестве вещественного доказательства (т.3, л.д.-2-5).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное вещество массой 10,080 г на момент проведения исследования является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) (т.2, л.д.-121-124).

Совокупностью собранных по делу доказательств вина подсудимого нашла свое полное подтверждение, как частичными признательными показаниями самого подсудимого, так и показаниями свидетелей и материалами уголовного дела, которые как каждый в отдельности, так и в совокупности согласуются между собой и дополняют друг друга. Суд признает их допустимыми, достоверными и в совокупности подтверждающими вину подсудимого в совершении инкриминируемого ему преступления, приведенные показания являются последовательными, по сути непротиворечивыми, согласуются между собой и объективно подтверждаются письменными доказательствами.

Анализ и оценка всем доказательствам, а также квалификации дана судом выше.

Действия подсудимого по данному эпизоду подлежат квалификации ч.3 ст. 30 – п.п. «а», «б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

По эпизоду по ч.3 ст. 30 – п.п. «а», «б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ (гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 3,026 г).

Свидетели ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12 и ФИО13 дали показания, описанные выше.

Вина подсудимого подтверждается также постановлениями врио зам. начальника полиции по оперативной работе МВД по РБ ФИО14 от ДД.ММ.ГГГГ (т.1, л.д.-11-14, 15-17), актом досмотра ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ (т.1, л.д.-22-47), протоколам осмотра (т.1, л.д.-102-221, 222-228, 234-237, 243-251, т.3, л.д.-16-21, 79-83), постановлениями о приобщении к делу вещественных доказательств (т.2, л.д.-238-239, т.3, л.д.-2-5, 23-25, 85-87), заключениями эксперта (т.2, л.д.-20-23, 28-31, 36-39, 44-47, 85-91), описанные выше.

Постановлением врио зам. начальника полиции по оперативной работе МВД по РБ ФИО14 от ДД.ММ.ГГГГ результаты ОРД предоставлены в СО по РПТО ОП № УМВД России по г. Уфе (т.2, л.д.-134-135).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, с участием ФИО4 осмотрен участок местности, имеющий GPS-координаты 54.674593, 55.967832, расположенном в 1200 метрах от 

<

адрес>, г. Уфы, где в сугробе обнаружена и изъята ветка, на которой примотан сверток липкой ленты, внутри которого полимерный пакетик с комкообразным веществом (т.2, л.д.-136-141), которое осмотрено (т.2, л.д.-243-251) и приобщено к делу в качестве вещественного доказательства (т.3, л.д.-2-5).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное вещество массой 2,906 г на момент проведения исследования является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) (т.2, л.д.149-153).

Совокупностью собранных по делу доказательств вина подсудимого нашла свое полное подтверждение, как частичными признательными показаниями самого подсудимого, так и показаниями свидетелей и материалами уголовного дела, которые как каждый в отдельности, так и в совокупности согласуются между собой и дополняют друг друга. Суд признает их допустимыми, достоверными и в совокупности подтверждающими вину подсудимого в совершении инкриминируемого ему преступления, приведенные показания являются последовательными, по сути непротиворечивыми, согласуются между собой и объективно подтверждаются письменными доказательствами.

Анализ и оценка всем доказательствам, а также квалификации дана судом выше.

Действия подсудимого по данному эпизоду подлежат квалификации ч.3 ст. 30 – п.п. «а», «б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

По эпизоду по ч.3 ст. 30 – п.п. «а», «б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ (гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 4,950 г ).

Свидетели ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12 и ФИО13 дали показания, описанные выше.

Вина подсудимого подтверждается также постановлениями врио зам. начальника полиции по оперативной работе МВД по РБ ФИО14 от ДД.ММ.ГГГГ (т.1, л.д.-11-14, 15-17), актом досмотра ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ (т.1, л.д.-22-47), протоколам осмотра (т.1, л.д.-102-221, 222-228, 234-237, 243-251, т.3, л.д.-16-21, 79-83), постановлениями о приобщении к делу вещественных доказательств (т.2, л.д.-238-239, т.3, л.д.-2-5, 23-25, 85-87), заключениями эксперта (т.2, л.д.-20-23, 28-31, 36-39, 44-47, 85-91), описанные выше.

Постановлением врио зам. начальника полиции по оперативной работе МВД по РБ ФИО14 от ДД.ММ.ГГГГ результаты ОРД предоставлены в СО по РПТО ОП № УМВД России по г. Уфе (т.2, л.д.-160-161). 

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, с участием ФИО4 осмотрен участок местности, имеющий GPS-координаты 54.694172, 56.006884, расположенном в 100 метрах от 

<

адрес>, г. Уфы, где в сугробе обнаружена и изъята ветка, на которой примотан сверток липкой ленты, внутри которого полимерный пакетик с комкообразным веществом (т.2, л.д.-162-165), которое осмотрено (т.2, л.д.-243-251) и приобщено к делу в качестве вещественного доказательства (т.3, л.д.-2-5). 

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное вещество массой 4,830 г на момент проведения исследования является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) (т.2, л.д.-173-177).

Совокупностью собранных по делу доказательств вина подсудимого нашла свое полное подтверждение, как частичными признательными показаниями самого подсудимого, так и показаниями свидетелей и материалами уголовного дела, которые как каждый в отдельности, так и в совокупности согласуются между собой и дополняют друг друга. Суд признает их допустимыми, достоверными и в совокупности подтверждающими вину подсудимого в совершении инкриминируемого ему преступления, приведенные показания являются последовательными, по сути непротиворечивыми, согласуются между собой и объективно подтверждаются письменными доказательствами.

Анализ и оценка всем доказательствам, а также квалификации дана судом выше.

Действия подсудимого по данному эпизоду подлежат квалификации ч.3 ст. 30 – п.п. «а», «б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

По эпизоду по ч.3 ст. 30 – п.п. «а», «б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ (гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 4,986 г).

Свидетели ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12 и ФИО13 дали показания, описанные выше.

Вина подсудимого подтверждается также постановлениями врио зам. начальника полиции по оперативной работе МВД по РБ ФИО14 от ДД.ММ.ГГГГ (т.1, л.д.-11-14, 15-17), актом досмотра ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ (т.1, л.д.-22-47), протоколам осмотра (т.1, л.д.-102-221, 222-228, 234-237, 243-251, т.3, л.д.-16-21, 79-83), постановлениями о приобщении к делу вещественных доказательств (т.2, л.д.-238-239, т.3, л.д.-2-5, 23-25, 85-87), заключениями эксперта (т.2, л.д.-20-23, 28-31, 36-39, 44-47, 85-91), описанные выше.

Постановлением врио зам. начальника полиции по оперативной работе МВД по РБ ФИО14 от ДД.ММ.ГГГГ результаты ОРД предоставлены в СО по РПТО ОП № УМВД России по г. Уфе (т.2, л.д.-184-185).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, с участием ФИО4 осмотрен участок местности, имеющий GPS-координаты 54.694821, 56.007779, расположенном в 70 метрах от 

<

адрес>, г. Уфы, где в сугробе обнаружена и изъята ветка, на которой примотан сверток липкой ленты, внутри которого полимерный пакетик с комкообразным веществом (т.2, л.д.-186-190), которое осмотрено (т.3, л.д.-16 -21) и приобщено к делу в качестве вещественного доказательства (т.3, л.д.-23-25). 

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное вещество массой 4,866 г на момент проведения исследования является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) (т.2, л.д.-200-203).

Совокупностью собранных по делу доказательств вина подсудимого нашла свое полное подтверждение, как частичными признательными показаниями самого подсудимого, так и показаниями свидетелей и материалами уголовного дела, которые как каждый в отдельности, так и в совокупности согласуются между собой и дополняют друг друга. Суд признает их допустимыми, достоверными и в совокупности подтверждающими вину подсудимого в совершении инкриминируемого ему преступления, приведенные показания являются последовательными, по сути непротиворечивыми, согласуются между собой и объективно подтверждаются письменными доказательствами.

Анализ и оценка всем доказательствам, а также квалификации дана судом выше.

Действия подсудимого по данному эпизоду подлежат квалификации ч.3 ст. 30 – п.п. «а», «б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

По эпизоду по ч.3 ст. 30 – п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ (мефедрон (4-метилметкатинон)) массой 53,190 г).

Свидетели ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12 и ФИО13 дали показания, описанные выше.

Вина подсудимого подтверждается также постановлениями врио зам. начальника полиции по оперативной работе МВД по РБ ФИО14 от ДД.ММ.ГГГГ (т.1, л.д.-11-14, 15-17), актом досмотра ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ (т.1, л.д.-22-47), протоколам осмотра (т.1, л.д.-102-221, 222-228, 234-237, 243-251, т.3, л.д.-16-21, 79-83), постановлениями о приобщении к делу вещественных доказательств (т.2, л.д.-238-239, т.3, л.д.-2-5, 23-25, 85-87), заключениями эксперта (т.2, л.д.-20-23, 28-31, 36-39, 44-47, 85-91), описанные выше.

Постановлением врио заместителя начальника полиции по оперативной работе МВД по РБ ФИО14 от ДД.ММ.ГГГГ результаты ОРД предоставлены в СО по РПТО ОП № УМВД России по г. Уфе (т.3, л.д.-41-42).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, с участием ФИО4 осмотрен участок местности, имеющий GPS-координаты 54.733386, 56.087943, расположенном в 1500 метрах от 

<

адрес>, ул. 4 кордон, Лесничества «Зауфимское», г. Уфы, где в сугробе обнаружен и изъят сверток обмотанный пищевой пленкой, на которой имеется надпись «50», внутри которого полимерный пакет с клипсой с надписью «50», внутри которого полимерный пакет с клипсой с порошкообразным веществом (т.3, л.д.-43-47), которое осмотрено (т.3, л.д.-79-83) и приобщено к делу в качестве вещественного доказательства (т.3, л.д.-85-87).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное вещество массой 53,170 г на момент проведения исследования содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) (т.3, л.д.-56-59).

Совокупностью собранных по делу доказательств вина подсудимого нашла свое полное подтверждение, как частичными признательными показаниями самого подсудимого, так и показаниями свидетелей и материалами уголовного дела, которые как каждый в отдельности, так и в совокупности согласуются между собой и дополняют друг друга. Суд признает их допустимыми, достоверными и в совокупности подтверждающими вину подсудимого в совершении инкриминируемого ему преступления, приведенные показания являются последовательными, по сути непротиворечивыми, согласуются между собой и объективно подтверждаются письменными доказательствами.

Анализ и оценка всем доказательствам, а также квалификации дана судом выше.

Действия подсудимого по данному эпизоду подлежат квалификации ч.3 ст. 30 – п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4 каким-либо хроническим психическим расстройством либо слабоумием не страдает, обнаруживает признаки Пагубного употребления каннабиноидов. В период времени, относящийся к деянию, в котором подозревается, он какого-либо временного психического расстройства не обнаруживал и мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Наркоманией не страдает, в лечении и медико-социальной реабилитации по поводу наркомании не нуждается (т.2, л.д.-77-80). 

При избрании вида и размера наказания подсудимому суд как смягчающие наказание обстоятельства учитывает совершение преступления впервые, частичное признание вины и раскаяние в совершенном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, что выразилось в том, что ФИО4 оказал содействие сотрудникам правоохранительных органов в разблокировке своего телефона, что позволило осмотреть его, наличие на иждивении двоих малолетних детей.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено. 

Суд принимает во внимание положительные характеристики личности подсудимого.

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

В соответствии с ч.3 ст. 66 УК РФ срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса за оконченное преступление. 

В соответствии с ч.1 ст. 62 УК РФ при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами "и" и (или) "к" части первой статьи 61 настоящего Кодекса, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса.

Принимая во внимание наличие обстоятельств, смягчающих наказание, предусмотренных п. "и" ч. 1 ст. 61 УК РФ, а также то, что действия подсудимого, связанные с незаконным оборотом наркотических средств, квалифицированы как покушение, суд при назначении ФИО4, наказания по обоим преступлениям, предусмотренным ч. 3 ст. 30, пп. "а", "г" ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и четырем преступлениям, предусмотренным ч.3 ст. 30 – п.п. «а», «б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, руководствуется положениями с ч. 3 ст. 66 и ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, наличие совокупности смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающего наказание обстоятельства, учитывая влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, суд считает, что исправление и перевоспитание его возможно только в условиях изоляции от общества. При этом суд считает возможным не применять ему дополнительного наказания. 

Каких-либо предусмотренных ст. 64 УК РФ исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенного преступления, либо совокупности смягчающих наказание обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного ФИО4 преступления, судом не усматривается. Одновременно с этим суд не находит возможным изменить категорию совершенного преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, либо применить ст. 73 УК РФ, поскольку предусмотренные для этого, в том числе законом основания отсутствуют.

В соответствии с п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ суд назначает отбывание наказание подсудимому ФИО4 в исправительной колонии строгого режима.

В соответствии с ч.1 и 3 ст. 81 УПК РФ, вещественными доказательствами признаются любые предметы, которые служили орудиями, оборудованием или иными средствами совершения преступления или сохранили на себе следы преступления. Орудия, оборудование или иные средства совершения преступления, принадлежащие обвиняемому, подлежат конфискации, или передаются в соответствующие учреждения, или уничтожаются.

А поэтому, вещественное доказательство: сотовые телефоны марки «Redmi» и «Poco», изъятые у ФИО4, суд считает необходимым уничтожить, поскольку последний использовал их в целях сбыта наркотических средств, то есть использовал их как орудие преступления. Банковскую карту Сбербанка России, как документ, суд считает необходимым хранить при уголовном деле.

Судьбу остальных вещественных доказательств суд разрешает в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ: 

ФИО4 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 30 - п. «г» ч.4 ст. 228.1, ч.3 ст. 30 – п.п. «а», «б» ч.3 ст. 228.1, ч.3 ст. 30 – п.п. «а», «б» ч.3 ст. 228.1, ч.3 ст. 30 – п.п. «а», «б» ч.3 ст. 228.1, ч.3 ст. 30 – п.п. «а», «б» ч.3 ст. 228.1, ч.3 ст. 30 – п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы 

по ч.3 ст. 30 – п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ (гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 169,879 г) сроком на 09 (девять) лет;

по ч.3 ст. 30 – п.п. «а», «б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ (гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 10,180 г) сроком на 07 (семь) лет;

по ч.3 ст. 30 – п.п. «а», «б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ (гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 3,026 г) сроком на 07 (семь) лет;

по ч.3 ст. 30 – п.п. «а», «б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ (гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 4,950 г) сроком на 07 (семь) лет;

по ч.3 ст. 30 – п.п. «а», «б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ (гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 4,986 г) сроком на 07 (семь) лет;

по ч.3 ст. 30 – п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ (мефедрон (4-метилметкатинон) массой 53,190 г) сроком на 09 (девять) лет.

На основании ч.2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно к отбытию определить 10 (десять) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, срок наказания исчисляя со дня вступления приговора в законную силу. 

В соответствии с ч.3.2 ст. 72 УК РФ зачесть осужденному ФИО4 в срок лишения свободы содержание его под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы. 

Меру пресечения осужденному ФИО4 не изменять - содержать под стражей.

Вещественные доказательства: наркотические средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), мефедрон (4-метилметкатинон), 4 мотка липкой ленты, полимерный пакет с множеством пакетиков с клипсой, рюкзак, перчатки, ватные тампоны, фрагмент ткани, электронные весы, сотовый телефон марки «Redmi»; сотовый телефон марки «Poco», хранящиеся в камере хранения ОП № УМВД России по г. Уфе, - уничтожить по вступлении приговора в законную силу; банковскую карту, - хранить при уголовном деле; связки ключей, - возвратить матери осужденного ФИО4 – ФИО5 по вступлении приговора в законную силу, в случае не истребования - уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд РБ в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе.

В случае принесения апелляционных представления или жалоб другими участниками процесса, осужденный вправе в тот же срок со дня вручения ему их копий подать свои возражения в письменном виде, и в тот же срок ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции.

Также поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, указав об этом в своей жалобе или возражениях.

Председательствующий: Р.А.Булатова